
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  21Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 38 DE 20 DE MARÇO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADILENE RAMOS POMPEU, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n°54190703-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 13.06.2008 
à 12.06.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 17.04.2017 a 16.05.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/03/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 165563

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 56 DE 10 DE ABRIL 2017
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO; SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de  26.03.2017 a 28.03.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 165423

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 40 DE 10 DE MARÇO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publica-
do no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do processo nº 2016/296302, fi rmado 
pelo Presidente da Tomada de Contas Especial, instaurada pela 
Portaria nº 08 de 06.01.2017, publicada no D.O.E nº 33.288 de 
10.01.2017;
Considerando os termos do processo nº 2016/296303, fi rmado 
pelo Presidente da Tomada de Contas Especial, instaurada pela 
Portaria nº 07 de 06.01.2017, publicada no D.O.E nº 33.288 de 
10.01.2017;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, 
da lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Tomada 
de Contas Especial a partir da sua publicação ao termo fi nal do 
prazo originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
Obs: Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 33.332 de 
14.03.2017

Protocolo: 165796
RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 001/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Rio Peixe Boi (24,00m x 8,60m), localizada na PA-380, 
trecho: Bonito / 04 Bocas, no município de Bonito, na Região de 
Integração Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA - EPP, contra a desclassifi cação de sua 
Proposta Financeira, a Comissão Permanente de Licitação decidiu, 
por unanimidade de seus Membros, não acatar o recurso e manter 
sua decisão inicial, instruindo e encaminhando o processo ao Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, que resolveu RATIFICAR 
a decisão da Comissão, indeferindo o recurso e mantendo a 
decisão da Comissão de desclassifi car a empresa ENGEBRAYF 

ENGENHARIA LTDA - EPP. Comunicamos ainda, que cópia da 
Análise do Recurso se encontram à disposição dos interessados 
na sala desta Comissão.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
12/04/2017, às 10:00 horas, para comunicação do resultado 
fi nal da licitação.
Belém, 10 de abril de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 165647

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 070/2017 – ARCON-PA, 10 DE ABRIL DE 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a Portaria n.º054/2017-ARCON-PA, de 
29/03/2017, que designou LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula 
nº 57190527/4, a responder pela Supervisão de Gestão de Pes-
soas – GDP – ARCON/PA.
II – DESIGNAR interinamente, JACQUELINE BABY GONÇALVES DA 
COSTA, matrícula nº 5916891/2, ocupante do cargo temporário 
de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, a responder pela 
Supervisão de Gestão de Pessoas – GDP – ARCON/PA.
III – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 165905

FÉRIAS
.

Portaria nº 069/2017 – ARCON-PA, DE 10 DE ABRIL 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5925333/ 1 GEOVANA MANOELA 
BRAGA CRUCIOL

01/04/2016 a 
31/03/2017 01 a 30/05/2017

5924958/ 1 GEZIEL NUNES DA SILVA 01/03/2016 a 
28/02/2017

06/04/2017 a 
05/05/2017

5799015/ 9 KARIM ASSAD ZAIDAN 19/02/2016 a 
18/02/2017 02 a 31/05/2017

5920027/ 2 NATALIA VIEIRA LEITE 01/03/2016 a 
28/02/2017 02 a 31/05/2017

5902659/ 2 PAULO EDENILSON FROES 
LEMOS

15/03/2016 a 
14/03/2017 01 a 30/05/2017

5921356/ 2 RAFAEL MENDES COSTA 08/03/2016 a 
07/03/2017 02 a 31/05/2017

5925230/ 1 TIAGO PEREIRA DA SILVA 01/04/2016 a 
31/03/2017

17/04/2017 a 
16/05/2017

 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 165898

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 018/2017
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS, 01 (UMA) 
GRADE NIVELADORA E 01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA, 
DESCRITOS NO TRM Nº 022/2017.
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017
VIGÊNCIA: 10/04/2017 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 165737

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 Portaria nº 1159 /2017 - ADEPARÁ, DE  10 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2017/137021, motivado pelo Ofício 
050/2017– Gabinete do Prefeito de Santa Izabel, no qual solicita 
a cessão da servidora;
R E S O L V E:
CEDER a servidora MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, matrícula 
5870593/3, Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, para a Prefeitura de Santa Izabel, a contar da 
data da publicação, com ônus para Adepará a ser reembolsado 
pela Prefeitura, conforme determinado art. 5º do Decreto nº 
648/2013 e Decreto nº 1739 de 07 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 165886

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1154/2017 - ADEPARÁ, DE 10 DE ABRIL DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SILVANEA SILVA PINHEIRO, 
matrícula n° 55586114/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 17/04/2017 a 16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 165756

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº1155/2017 – ADEPARÁ, DE 10 DE ABRIL DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 185704A/1 de 
29/03/2017.
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, conce-
dida pela Portaria nº 10869 de 12/07/2017 publicada no DOE 
Nº 33291 de 13/01/2017, ao(à) servidor(a), ELVIRA CATARINA 
VALENTE COLINO, matrícula nº 54180064/2, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, por 61 (sessenta e um) dias, no 
período de 01/04/2017 a 31/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 165759

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 1152 /2017 - ADEPARÁ,10 DE ABRIL DE  2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 020/2017 de 30 de março de 
2017, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JONNATHAN HENRIQUE DE 
SENA VEIGA, matrícula n° 57189747/1, cargo de Assistente 
Administrativo para responder como Secretário de Diretoria, 
durante as Férias do titular BRUNO ADMES FARIAS REIS, 
matricula 5917035/1, no período de 10/04/2017 a 09/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 165752

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no DOE nº 33.345 de 31/03/2017, Protocolo 
161723 referente a Portaria n°793/2017
Onde se lê: “Carmen Sueli Bezerra da Conceição, matriculo n° 
5558934/1”
Leia-se: “Carmen Sueli Bezerra da Conceição, matriculo n° 
55589340/1”.

Protocolo: 165723


